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v Nižnej nad Oravou
Vyhodnotenie tanečnej 
skupiny Harlekýn ...

Nižnianske
ozveny

Badmintonové 
turnaje 10

V i a -
n o è n é 
s v i a t k y 
v Nižnej 
už tradiè-
ne pred-
c h á d z a 

po nieko¾ko rokov program 
zostavený z adventných a pred-
vianoèných zvykov, ktoré plynu-
le prechádzajú do vianoèného 

obdobia. Hovorí sa, že je to 
najkrajšie obdobie v roku. Aj 
preto, že je spojené s láskou, 
radosśou, pokojom a hlavne 
s narodením malého Ježiška. 
Charakterizujú ho rôzne zvyky 
súvisiace s prípravou a usku-
toènením štedrej veèere, spo-
jených s množstvom vianoè-
ných kolied a s príchodom bet-
lehemcov, ktorí oznamujú ra-

dostnú zvesś. Toto všetko majú 
diváci možnosś vidieś v pria-
mom prenose prostredníctvom 
úèinkujúcich. Takúto scénickú 
fresku po prvýkrát odprezento-
vali pred dvadsiatimi rokmi - v r. 
1989, folklórne skupiny z rôz-
nych obcí Oravy u nás v Nižnej 
- pod organizaèným vedením 
vtedajšieho Okresného osve-
tového strediska v Dolnom Ku-

bíne. Vïaka šikovným èlenom 
Folklórnej skupiny v Nižnej, 
ktorú vedie Tibor Kièin, sa po-
darilo nacvièiś vlastný program, 
ktorý sa s malými úpravami, èi 
s rôznymi prizvanými hosśujúci-
mi folklórnymi skupinami, trado-
val ïalších osemnásś rokov. Prí-
prava takéhoto programu stála 
miestnych zanietencov nemálo 

Vianoce v Nižnej

(Pokraèovanie na 6. strane)
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Na decembrovom zasad-
nutí Obecného zastupite¾stva 
v Nižnej poslanci uzavreli ná-
roèný rok, ktorý ovplyvòovala 
celosvetová finanèná kríza. Ro-
kovanie bolo rozšírené o èlenov 
komisií, riadite¾ov škôl ZŠ s MŠ, 
ZUŠ, Spojenej školy a pracov-
níèok Obecného úradu. 

Hlavná kontrolórka predlo-
žila zastupite¾stvu nieko¾ko kon-
trolných správ. Hospodárenie 
obce Nižná k 30.9.2009 skon-
èilo s prebytkom v sume 0,399 
eur. Celkové príjmy a výdavky 
sa naplnili len okolo päśdesiat 
percent z roèného rozpoètu. 
Tie ovplyvnili zatia¾ neèerpané 
prostriedky z prideleného gran-
tu na rekonštrukciu školy a tiež 
to, že do uzávierky neboli k dis-
pozícii faktúry za vykonané prá-
ce v tomto období. Závereèné 
konštatovanie, že úètovná evi-
dencia je v súlade so zákonom 
a všetko je v poriadku poslan-
cov uspokojilo.

Kontrola hospodárenia 
Technických služieb bola rovna-
ko priaznivá a úètovníctvo bolo 
v súlade so zákonom, doklady 
boli v poriadku. Sumár nákla-
dov a výnosov vykázal stratu vo 

výške 316 eur k tretiemu kvar-
tálu, èo sa môže do konca roku 
ešte vylepšiś.

Kontrola hospodárenia ZŠ 
s MŠ za tri štvrśroky dopadla 
priaznivo, neboli zistené žiadne 
nedostatky, úètovníctvo bolo 
vedené v súlade so zákonom 
o úètovníctve a zákonom o roz-
poètových pravidlách. Celkové 
náklady predstavovali 638.027 
eur a výnosy èinili 626.213 
eur, èím hospodársky výsledok 
predstavoval stratu 11.814 eur.

Kontrola hospodáre-
nia ZUŠ za rovnaké obdobie 
bola priaznivá. Náklady èinili 
138.861 eur, výnosy 130.898 
eur a hospodársky výsledok 
bol v strate 7.964 eur. Výdav-
ky sa èerpali pod¾a schválené-
ho rozpoètu, úètovníctvo bolo 
vedené v súlade so zákonom 
o úètovníctve a rozpoètových 
pravidlách. 

Kontrola prevádzky osob-
ného motorového vozidla Ško-
da OCTAVIA potvrdila, že kniha 
jázd je vedená v poriadku, èer-
panie pohonných látok a ich 
fakturovanie je vedené správne. 
Priemerná spotreba 7,22 litra 
na 100 km je v súlade s tým, èo 

predpisuje technický preukaz. 
Kontrola zmlúv o nájme neby-
tových priestorov a úhrad ná-
jomného za 9 mesiacov v roku 
2009 poukázala na skutoènosś, 
že podstatná èasś nájomníkov si 
nájomné platí. V jednom prípa-
de sa pomerne znaèný nedo-
platok vymáha súdnou cestou 
 v troch prípadoch bola zaslaná 
výzva na zaplatenie nedoplat-
kov. Poslanci všetky správy zo-
brali na vedomie.

Prerokované bolo VZN 
è. 5/2009, ktorým sa menia 
ceny o prevádzke pohrebísk 
a Domu smútku v Nižnej a miest-
nej èasti Zemianska Dedina. 
Tieto úpravy (zaokrúhlenia) sa 
uskutoènili pre lepšiu manipulá-
ciu s finanènými prostriedkami. 
Pohybujú sa rádovo od 1 po 73 
centov, èo je pre obèanov pri-
jate¾né a finanène ich nezaśaží. 
Tento návrh bol schválený.

Vo VZN è. 4/2009 sa 
menia niektoré miestne dane. 
Úpravy sú z rovnakých dôvodov 
ako v predchádzajúcom bode. 
Jedná sa o daò za psa, za uží-
vanie verejných priestranstiev 
a za nevýherné a predajné au-
tomaty. Tieto úpravy sú radovo 
od 1 centa po 1,81 eur, èo tak-
tiež obèanov podstatne neza-
śaží. Bez zmien zostávajú dane 
z nehnute¾nosti. Nemenia sa 
poplatky za komunálny odpad. 
Ïalšie poplatky sa zaokrúhlili 
nepatrne až na prenájom rotun-
dy a zasadaèky, èo sa navýši-
lo z dôvodu ich rekonštrukcie. 
Mierne sa zaokrúh¾ujú poplat-
ky za vyhlasovanie v rozhlase, 
kopírovacie a faxovacie služby. 
V jednom prípade sa menia 
poplatky v knižnici. Bez zmien 
zostávajú správne poplatky na 

úseku všeobecnej a vnútornej 
správy. Poslanci predložené 
návrhy schválili.

Riadite¾ ZUŠ Nižná pred-
ložil návrh na úpravu rozpoètu 
školy, ktorý presúva finanèné 
prostriedky z kapitol tovaru 
a služieb do miezd a poplatkov 
v úhrnnej èiastke 676 eur. Po-
slanci návrh schválili.

V diskusii V. Vojáèek za 
poslancov zhodnotil ne¾ahký 
rok, ktorý bol poznaèený celo-
svetovou finanènou krízou, kto-
rá ovplyvnila aj hospodárenie 
v obci. Pripomenul to najpod-
statnejšie, èo sa urobilo a za 
dosiahnuté výsledky všetkým 
poïakoval. Starosta hodno-
til rok 2009 ako nároèný, ale 
zvládnutý a niet sa za èo hanbiś. 
Tešiś nás môže skutoènosś, že 
o Nižnej je viac poèuś v pozitív-
nom smere. Naše snaženie vy-
chádza z postupného napåòania 
prijatej vízie do roku 2015.

Po interpeláciách niekto-
rých poslancov a po schválení 
uznesenia - starosta ukonèil 
oficiálnu èasś rokovania. Po-
ïakoval za odmenu vo výške 
mesaèného platu a oznámil, že 
tieto peniaze venuje sociálne 
slabším a na iné potrebné úèely 
v obci. Potom prítomní zotrvali 
a v družnej neformálnej debate.

V. Vojáèek
poslanec OcÚ Nižná

Ne¾ahký rok sme zvládli k spokojnosti

Vážení spoluobèania,
dovo¾te mi, aby som sa Vám v novom roku 2010 prihovoril   prostredníctvom  obecných  novín 

Nižnianske ozveny. 
Minulý  rok sa  niesol v našej obci v znamení ve¾kých i malých  úloh, ktoré sa nám  darilo 

spoloène prekonávaś  a zároveò  tešiś sa  z ich ukonèenia.  Všetko sa robilo pre zlepšenie a skvalitnenie 
života  v našej  obci  Nižná.  Je potrebné si  však uvedomiś, že  nielen stavebným ruchom žila  obec. 
Kultúra, šport a duchovná oblasś sú jej neoddelite¾nou súèasśou, veï  sme sa  spoloène  zúèastòovali  
na množstve  malých  èi ve¾kých  kultúrnych a športových podujatí, ktoré ste podporili svojou  aktivitou  
alebo návštevnosśou.

Využívam túto príležitosś poïakovaś sa všetkým, ktorí akouko¾vek formou a mie-
rou prispeli k zve¾adeniu našej obce, obohateniu jej kultúrneho i duchovného živo-
ta a prajem  Vám do nového roka 2010 viac lepších  dní ako tých horších, viac lásky ako 
nenávisti, viac hojnosti a radosti ako smútku a trápenia. Pevné zdravie a ve¾a úspechov 
v pracovnom i osobnom živote.                                                                                                        

Ing. Eugen Dedinský
starosta obce 
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 Medzi archeologickými 
nálezmi Oravy ve¾mi dôležité 
miesto zaujímajú predmety, 
nájdené v okolí obce Nižnej 
nad Oravou. V okolí vrchu 
Ostražica na úpätí vápenco-
vej skaliny, Medvedzie, okolo 
roku 1840 a opäś v roku 1891 
našli robotníci pri kopaní štrku 
rozlièné bronzové predmety. 

Tretí a najväèší bronzový nález 
v tomto okolí Nižnej objavil môj 
otec Jozef Žuffa Kunèo a to na 
jar v roku 1937.

Pri oraní svojej role v hone 
Laz hlbšie zaoral do zeme 
ako to robil obvykle a narazil 
s radlom na tvrdší predmet. 
Bol prekvapený, keï videl ako 
sa z brázdy vysypali kovové 
predmety starodávnej formy  
a èrepiny rozpadnutej hlinenej 
nádoby. Zvedavý, nedbajúc na 
èasovú tieseò poèas jarných 
prác, pozbieral nájdené bohat-

stvo a zaèal s èistením i malým 
skúmaním kovových predme-
tov neobvyklých tvarov. Pri 
rozprávaní o tejto udalosti sa 
mi priznal, že myslel na svoj 
nález ako na poklad z toho žl-
tého kovu najvzácnejšieho. 
No, keïže sa mu v hlave vírili 
pochybnosti, po porade so 
svojim bratom, vtedy miestnym 

farárom v Pucove, èasś nále-
zu artefaktov zveril na zabez-
peèenie ïalšieho odborného 
posúdenia miestnemu notárovi 
Dobákovi, ktorý, zbadajúc, že 
tu ide o vzácny archeologický 
nález, ohlásil to konzerváto-
rovi historických a prírodných 
pamiatok na Orave Andrejovi 
Kavuljakovi. Andrej Kavuljak 
spolu s mojim otcom a Joze-
fom Geburom, zaslúžilým zbe-
rate¾om historických pamiatok 
Oravy, dòa 3. apríla 1937 pre-
skúmali a prekopali nálezisko, 

situované od Ostražice na zá-
pad a 2 km od vrcholu Ostra-
žice. Nález sa skladal z týchto 
predmetov: 2 tu¾ajkovité kopije 
z bronzu, obe z mladšej doby 
bronzovej, dobre zachovaný 
„prsteò“ z valcovitého bronzo-
vého drôtu, s dvoma ružicami 
88 mm dlhý, skôr ich možno 
pokladaś za ozdobné súèiastky 
bojového obleku alebo postro-

ja na jazdeckého koòa. O tom 
by svedèil i charakter ostat-
ných bronzových predmetov, 
objavených pri tomto náleze. 

Dve vyššie opísané kopije by 
mohli byś súèasśou výzbroje 
bojovného jazdca, 8 kusov 
špirálovite stoèených bronzo-
vých ružíc, 6 kusov zlomkov 
zo špirálovite stoèených tru-
bièiek, ozdobných predmetov 
z bojového obleku, 3 kusy 
zlomkov z bronzových klin-
cov, 8 kusov bronzových perál 
(koralov), ktoré, navleèené na 
drôte alebo ¾anové šnúry, tvo-
rili ozdobu konskej uzdy ale-
bo èasti, spolu 76 artefaktov  

z doby bronzovej, starých cca 
1800 rokov pred n.l.. Správa 
o náleze bola zverejnená v èa-
sopise slovenskej muzeálnej 
spoloènosti v roku 1940 a jej 
autorom bol Andrej Kavuljak. 
Uvedené bronzové artefakty 
sa v súèasnosti nachádzajú  
v depozitoch SNM v Martine, 
naposledy katalogizované  
v roku 1940, teraz èakajúce 

na podrobnejší výskum. V roku 
2009 mi boli za úèelom ich 
zdokumentovania v digitálnej 
forme sprístupnené na ïalšie 

spracovanie a to vo väzbe pre 
spracovávanú dokumentáciu 
genealógie nášho rodu, preto-
že sú jej súèasśou.

Spracoval: 
¼udovít Žuffa-Kunèo

 Bratislava

BRONZOVÝ NÁLEZ V NIŽNEJ NAD ORAVOU

Výber jednotlivých artefaktov.

Ozdobné predmety.

Nádoba na uloženie nájdených artefaktov z pálenej hliny miešanej  
s kremièitým pieskom.

Dobové fotografie objavite¾a bronzového pokladu Jozefa Žuffu Kunèa  
a manželky Anny rod. Vranovej.

Štatistika obyvate¾stva  
k 1. 1. 2010

Poèet obyvate¾ov     -   3 962
Narodení                  -       42
Zomrelí                    -        52
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Za daždivého poèasia za-
vítal k nám do materskej školy 
dòa 7.12.2009 Mikuláš. Musel 
asi prísś na koèi, lebo sane by 
ho ïaleko nedoviezli. Nenapa-
dal sneh. Za veselého zvonenia 
rolnièiek sa zjavil vo dverách s 
ve¾kým košom darèekov. Deti 
mu od radosti spievali pesnièky, 
recitovali básnièky. S rozžiare-
nými oèkami tancovali. Mikuláš 
sa za pekný program poïako-
val, zatlieskal a zaèal rozdávaś 
darèeky. Pre každé dieśa si na-
šiel pár milých slov. 

V utorok nám 
poslal ïalší prídel 
balíèkov po sta-
rostovi Ing. E. De-
dinskom, ktorý ich 
osobne všetkým 
deśom porozdával. 
Deti boli milo prekva-
pené a s¾úbili, že nás 
všetkých potešia milým 

správaním. Zároveò ïakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí nám 
pomohli v tomto školskom roku 
materiálne vybaviś našu mater-
skú školu: Rodine Plávkovej, 
Šaškovej, Daòovej, Ïaïovej, 
Lonekovej, Cvoligovej, Žáko-
vej, Kováèovej. Jedným z darov 
je súbor dramatických èiapok 
od pani Plávkovej. Na fotogra-
fiách je zachytené, ako sa deti 
tešia z darovaných hraèiek.

DN

Aj v MŠ Nová doba sa na 
Mikuláša všetci tešíme a kaž-
dý rok túžobne èakáme, èím 
nás zas prekvapí. Tento rok bol 
naozaj štedrý. Pod stromèek 
nám priniesol nie len chutné 
sladkosti, ale aj „super“ hraèky, 
autodráhu, kocky.... My sme 
ho privítali pekným pásmom 
pesnièiek, básnièiek, postavili 
sme snehuliaka zo snehových 
gú¾ a zatancovali tanec o za-
jkovi, ktorý si brúsil svoje zúbky 
na snehuliakovu mrkvièku. Ešte 
predtým, ako sme sa rozlúèili 
s Mikulášom, obdarovali sme 
ho chutnými perníkmi, ktoré 

pre detièky napiekla teta An-
gelka. Rozbalili sme darèeky 
a potom sme už len hrali, hrali 
a hrali ...... 

Svojou návštevou nás pote-
šil aj starosta Ing. E. Dedinský, 
ktorý porozdával deśom balíèky, 
plné sladkostí. 

Ïakujeme. MŠ Nová doba

Mikuláš nezabudol. Aj 
v tomto roku sa  v prvú de-
cembrovú  nede¾u  deti  tešili 
z toho, že medzi nich  zase  za-
vítal. V preplnenej kinosále si   
mohli  spolu  s rodièmi  pozrieś  
program, ktorý pripravili èleno-
via  komisie kultúry. Úèinkovali 
èlenovia  mládežníckeho  spe-
vokolu  Gaudium  pod vedením  
D.Štecovej  a deti z MŠ Nová  
doba  a MŠ Orlièie. Mladí akté-
ri  divadelnou formou  priblížili  
divákom  mikulášsku legendu 
a potom privítali  medzi sebou  
dlho oèakávaného   Mikuláša 
v doprovode s anjelom a kdesi 
poza plot sa zakrádal aj èertík. 
Malí škôlkári mali  pre Mikuláša  
opäś prekvapenie. Pozdravili ho  
svojimi  básnièkami, piesòami  
a tancom. Ani on nechcel zo-
staś v hanbe a tak  po skonèení 
programu za asistencie  dob-
rého  anjela a malého  èertíka, 
ktorý by si bol najradšej  nechal  
všetko len pre seba, rozdávali  
balíèky malým i väèším deśom. 

Na pamiatku sa potom mohli 
spolu s Mikulášom a jeho sprie-
vodom  odfotografovaś.

 Poïakovanie  za vydarenú 
akciu patrí OcÚ  Nižná, štedrým 
sponzorom, èlenom komisie  
kultúry a všetkým úèinkujúcim. 

Sponzori: 

KOMTERM a.s., NATEX- Z. 
Nákaèka, STRAVOVACIE ZA-
RIADENIE- F.Tomièek, Nealko 
ORAVAN, spol.s.r.o., Lekáreò 
BEATA, OÈNÁ OPTIKA – J. Bri-
taòáková, EBECO s.r.o., LBA 
s.r.o, BSS s.r.o., FUTBALOVÝ 
KLUB Nižná, DROGÉRIA -
K.Klimèíková, Kancelárske po-
treby JOPY, MUDr. G.JAVOR-
KOVÁ, MUDr. M. RENTKOVÁ, 
POTRAVINY–Èuchorová, PPD 
Orava Nižná, ALDAN s.r.o., 
SCHALLOM- Salaš Nižná 
a URBÁR Nižná.

R-NiO

Mikuláš v MŠ Orlièie

Uzimený MIKULÁŠ nás opäś prekvapil

Ako  bolo na stretnutí s Mikulášom

MIKULÁŠ



Vždy na Vianoce sme ako 
deti radi èítavali, poèúvali a po-
zerali rozprávky. A robíme tak 
èasto aj ako dospelí. O èom to 
svedèí?

Nie, nejde o únik z reali-
ty, ani len o chví¾ku oddychu. 
Ktosi z múdrych sa vyslovil, že 
rozprávka je nevlastnou ses-
trou pravdy. Pravda rozprávky 

je spriaznená s našou dušou 
a naším srdcom, do ktorých 
Stvorite¾ vložil svoj obraz. Ob-
raz najväèšej krásy a pravdy, 
dobra a lásky, ktoré tvoria život. 
Boh sa vložil do nášho srdca 
a duše ako do jaslí. Ba viac!  
V Ježišovi Kristovi sa stal jed-
ným z nás.... 

Aj mladí zo zboru GAU-

DIUM prišli na Sviatok svätej ro-
diny k jaslièkám, aby oživili nie 
rozprávku, ale najkrajšiu pravdu 
o nás samých. O tom, že Boh 
nás miluje, o tom, že je s nami  
a nechce byś bez nás. On vie, 
že bez neho, bez lásky nemô-
žeme byś sami sebou. Rozpráv-
ka Vianoc sa niesla kostolom  
v podobe slova, básní, via-
noèných piesní, krásnych ko-
lied a hry na harmoniku. Celý 
program zakonèili svojím vystú-
pením nižnianski betlehemci. 

Hoci sa do kostola vkrádala aj 
zvedavá zima, najväèšou od-
menou pre úèinkujúcich bola 
prítomnosś všetkých, èo vytrvali 
až do konca programu. Tým sa 
spolu s mladými podie¾ali na 
najkrajšej rozprávke. 

Veï èím by boli a èím sú 
Vianoce bez Boha  a bez lá-
sky? 

A èím by sme my sami boli 
bez Boha a bez lásky?

D.Štecová
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Rozprávka Vianoc

Nech sa Vám vždy darí...

...a nech Vás obídu všet-
ky èary. Aj s týmto starodáv-
nym vinšom sa v podveèer 
20.12.2009 prihovorili detské 
moderátorky domácemu publi-
ku na vianoènom koncerte ZUŠ 
v Nižnej.

  Do sviatoèného ticha za-
zneli tóny hus¾ového orches-
tra. Skladba G. P. Telemanna 
Concerto a 4 violino No.2 bola 
dôstojným zaèiatkom koncertu. 
Duo flauty a klavíra v podaní 
sestier Tomièkových prednies-
lo obecenstvu skladbu s nezvy-
èajným názvom: Chi vual la zin-
grrella. Sólistka Peśka Kuèková 
zaujala nielen pôsobivým Kon-
certom a – mol od O. Riedinga, 
ale potvrdila aj svoje spevácke 
kvality v nemenej zaujímavej 
piesni od Mariky Gombitovej 
Zabudnuté sa vráti. Príjemným 
osviežením veèera boli vystú-
penia literárno – dramatického 
odboru, ktorého vstupy boli 
postavené na hre so slovom, 
v rôznych podobách a odtie-
òoch. Nechýbala ani obrázko-
vá Vianoèná rozprávka, plná 
detskej fantázie. Dobrú náladu 
vzbudili aj ich vianoèné a no-
voroèné vinše. Hudobné diela 
známych i neznámych autorov, 
zahrané na flautách v rôznych 
zoskupeniach, tiež prispeli  

k vytvoreniu pohody vianoèné-
ho veèera. Gitarista Martin Lo-
faj obohatil koncert o prednes 
skladby Cancion y Danza od R. 
Pipó. Pestrú mozaiku vystúpení 
doplnil aj taneèný odbor. V tan-
ci Fairy sa podarila dokonale 
jemná symbióza zaèínajúcich 
taneèníc s tými už pokroèilej-
šími. Krásne kostýmy, ¾ahkosś  
a elegancia s akou sa pohybo-
vali malé víly obecenstvo upúta-
li. Aj  žánrovo iný tanec Jingle 
step, v podaní súboru Matelko, 
zaujal presvedèivým výkonom. 
Efektné kostýmy, stepový ryt-
mus  podèiarkli radostnú ener-
giu, ktorá z taneèníc prúdila. 
Vianoèné pásmo piesní prinies-
la aj hudobná skupina Twitters. 
Bezprostredným kontaktom  
s publikom, èistými hlasmi a vý-
borným hudobným sprievodom 
zožali ve¾ký potlesk.

  Záver vianoèného koncer-
tu patril už tradièným sloven-
ským koledám, ktoré ponúkla 
¾udová hudba so sólistkami  
P. Kuèkovou a L Kanderkovou. 
Riadite¾ ZUŠ Nižná Peter Kuè-
ka uzavrel tento príjemný veèer 
s poïakovaním sa za pozornosś 
publika a prianím všetkého dob-
rého do nového roka.
                                               

    Zita Bachanová

Nižnianska ZUŠ koncertovala  
v Trstenej

V nede¾u 13. decembra 2009 si v Trstenskom kosto-
le mohla hàstka (dobrého ve¾a nebýva...) vianoène nalade-
ných divákov vypoèuś predvianoèný koncert. Jeho hlavnými 
aktérmi boli uèitelia a žiaci ZUŠ v Nižnej a èlenovia spevác-
keho zboru pod dirigentskou taktovkou Pavla Bažíka. 

Hus¾ový orchester ZUŠ pod vedením jej riadite¾a Petra 
Kuèku, flautové kvarteto pod vedením Kataríny Ïuriníkovej, 
mladí gitaristi, sólové husle, spevácky zbor a napokon spo-
loèné vystúpenie orchestra a zboru, to všetko nás naladilo 
na blížiace sa Vianoce, aby sme si napokon na záver mohli 
povedaś, že aj keï dobrého ve¾a nebýva, aspoò pekného 
bolo neúrekom.

(jkb)

KINO OSTRAŽICA
Love and dance (Kochaj i tancz) 

PL - taneèný film
2.2.2010 o 18.30 hod.

FAME
USA - hudobný / taneèný 
16.2.2010 o 18.30 hod.

Oblaèno miestami fašírky
USA - animovaný / rodinný
23.2.2010 o 15.30 hod.



námahy. Ich najväèšou odme-
nou za to bol potlesk, príjemná 
pohoda v sále a hlavne dobrý 
pocit z každoroène oživenej 
tradície niekdajších vianoèných 
sviatkov. 

Tohtoroèný XX. roèník 
Oravských Vianoc v Nižnej sa lí-
šil od predchádzajúcich tým, že 
domáci aktéri mali vo¾no a opäś 
ako v prvom roèníku, sme dali 
priestor hosśujúcim folklórnym 
skupinám, ktorých program ré-

žijne pripravilo Oravské kultúr-
ne stredisko v Dolnom Kubíne 
pod vedením O. Žabenskej. 
Domáci organizátori pripravili 
pre divákov „hriatvô“ a oblátky, 
ktorými ich privítali pri vstupe 
do kinosály DK. Potom sa už 
vo viac ako dvojhodinovom 
programe predstavili folklórne 
skupiny z Dlhej, zo Zuberca, 
Sihelného, Rabèíc, Podbiela, 
Oravskej Lesnej a Dolného Ku-
bína, ktoré nám ve¾mi vtipným 
a zábavným spôsobom priblí-
žili niektoré dedinské zvyky 
a spevy, ktoré boli ako sa hovorí 

„èo dedina to iná.“ Programom 
v podaní hostí chceli organizá-
tori tiež upriamiś pozornosś na 
vzácny dar a majstrovstvo na-
šich nižnianskych úèinkujúcich, 
ktorí nám spríjemòovali predvia-
noèný èas v predchádzajúcich 
roèníkoch, za èo im patrí ve¾ké 
poïakovanie. V budúcom roku 

sa už zase stretneme s domáci-
mi- nižnianskymi aktérmi vo via-
noènom programe, ktorí našim 
divákom urèite ve¾mi chýbali. 
V tomto roku sme im chceli do-
priaś zážitok aj z druhej strany 
- diváckej. 

JÈ
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Ukončenie Vianoc 
so skupinou KÉFAS

Vianoce v Nižnej
(Dokonèenie z 1. strany)

Hudobná skupina KÉFAS 
z Ružomberka, zakonèila vianoè-
né obdobie svojím koncertom 
v nižnianskom kostole. V  ne-
de¾u - na krst Krista Pána, kedy 
sa kostol zaplnil deśmi, mladými 
i staršími, zazneli krásne koledy 
- známe i neznáme, taktiež ich 
vlastná tvorba, ktorou sa pre-
zentujú predovšetkým v sloven-
skej gospelovej hudbe. Mnohí 
skupinu KÉFAS po-
znajú z piesní, ktoré 
zaznievajú aj u nás 
v kostole na mládež-
níckych omšiach, 
z hitparád a festivalov 
- Verím Pane, Spie-
vajme Márii. . . .

Kapele sa po-
darilo vytvoriś skvelú 
atmosféru. Nálada  

v kostole bola úžasná. Spievalo 
sa, tancovalo, burácal potlesk 
a prídavky na záver nestaèili. 
Závereèný potlesk si vynútil pri-
s¾úbenie kapely na koncertova-
nie u nás aj v budúcnosti. Po-
ïakovanie patrí naším kòazom, 
ktorí skupinu Kéfas pozvali. Ka-
pela vydáva ïalšie - štvrté CD. 
Takže, máme sa na èo tešiś.
   dš
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V taneènej skupine, ktorá 
pracuje pri ZŠ v Nižnej už druhý 
rok, tancovalo poèas roka 35 
– 45 detí vo veku 5 – 18 rokov. 
Poèas roka sme mali 43 vy-
stúpení na rôznych kultúrnych  
a spoloèenských podujatiach, 
ale aj na súśažiach doma aj  

v zahranièí. Poèas leta v Šiklo-
vom mlyne mali ve¾ké dievèatá 
zo skupiny okolo 320 taneè-
ných vstupov.

Na súśažiach sa nám v tom-
to roku mimoriadne darilo:

28.3.2009 - Celoslovenská 
súśaž DANCE ROSE Ružm-
berok
1. miesto za tanec Námorníci
1. miesto za tanec NA DNE  
     Z TANCA
2. miesto za tanec TRI STAR
2. miesto za tanec JACK

S tancom Cloggerky (pre-

miéra) sme postúpili 
do finále

25.4.2009 - TANEÈ-
NÝ KUBÍN - krajské 
kolo Dolný Kubín 
1. miesto za tanec  
      Tri star
2. miesto za tanec OK
2. miesto za tanec  
HVIEZDY NASHWIL-
LU
3. miesto za tanec  
      KNOCK DOWN
Tancom Smiem prosiś 
(premiéra) sme sa pre-
bojovali do finále

28.3.2009 - Celoslo-
venská súśaž DANCE ROSE 
Ružmberok 
2. miesto za tanec 
     Hviezda zo strednej
3. miesto za tanec Harlekýn
4. miesto za tanec Povzbudenie
5.-7.6.2009 - HEEL AND TOE 
SHOW – Košice
2. miesto za tanec NÁMORNÍCI
2. miesto za tanec 
    RÝCHLO A ROCKOVO
3. miesto za tanec  ELVIS
3. miesto za tanec  
     HVIEZDA ZO STRENDEJ
3. miesto za tanec  KRÁ¼

26.-29.11.2009 - PARDUBIC-
KÁ RYENGLE – Pardubice
1. miesto za tanec KDYŽ SE 
BABKY ROZŠOUPNOU
2. miesto za tanec 
    HVIEZDY NASHWILLU
2. miesto za tanec KRÁ¼

Celý rok sme spolupraco-
vali s Mgr. Michalom Kövérom, 
ktorý našim taneèníkom pomá-
hal zdokona¾ovaś cloggingovú 
techniku. Ve¾mi nás teší, že 
víśazné súśažné choreografie 
sú už dielom našich najstarších 
taneèníc – Ivky Tomkuliakovej, 
Lenky Opátovej a Martinky Pet-
rovièovej.

Chceli by sme sa aj touto 
cestou poïakovaś poslancom 
a sponzorom, ktorí nám finanè-
ne pomohli a vlastne umožnili 
zúèastniś sa súśaží. Ve¾mi nás 
potešilo schválenie projektu zo 
ŽSK, vïaka ktorému sme mali 
financie na trénera. Obecný 
úrad nám poskytol kinosálu na 
tréningy a ZŠ umožnila vytvo-
renie tréningovej miestnosti, 
ktorú môžeme využívaś cez ví-
kendy.
 -sto-

VYHODNOTENIE ÈINNOSTI TANEÈNEJ 
SKUPINY HARLEKÝN V ROKU 2009

Je to On ...
Má trinásś...

Už nie je taký
 ako pred rokom.

V kútikoch oèí 
úsmev už nenosí ...

Nekradne svetlo
 svätojánskym muškám.

K¾úèovou dierkou 
neh¾adí do neba.
Zrádza sám seba. 

Na ¾udí hádže
 slová – kamene. 

Noc ráta reklamy.
Snehuliak stráži
 prázdnu školu.

Lavica èíta 
kliatby – odkazy. 

 Je to On ... 
V èiernej kapucni
ako noèný motý¾

skrýva tvár
i pocity, 

že na svete
je zbytoèný...

Margita Kuchèáková
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V sobotu 13.12.2009 sa 
v športovej hale MENZA v Žiline 
uskutoènilo I. kolo regionálnej 
florbalovej ligy pod záštitou Slo-
venského florbalového zväzu 
pre kategóriu staršia prípravka 
a mladší žiaci. TJ A-FbO Nižná 
sa zúèastnila v oboch kategóri-
ách a opäś si poèínala skvele, 
keï neprehrala ani jeden zá-
pas a po I. kole sa usadila na 
I. miestach v oboch kategóri-
ách. Víśazi jednotlivých regio-
nálnych líg postupujú na maj-
strovstvá Slovenska, ktoré sa 
uskutoènia v máji 2010. 

Výsledky jednotlivých zápasov:
Staršia prípravka: 
TJ A-FbO Nižná – ŠK Juventa 
Žirafa Žilina        9:4 (4:1) 
D.Klimèík 3, M.Móres 2, 
M.Petroviè, M.Matlák, M.Píši, 
T.Belopotoèan 
TJ A-FbO Nižná – FBC 

Grasshoppers AC UNIZA Žilina  
 10:4 (5:0) 
M.Píši 5, M.Móres 2, D.Klim-
èík, T.Belopotoèan, M.Pleva 
TJ A-FbO Nižná – FBC 
Grasshoppers AC UNIZA Žilina 
B  28:1 (15:0) 
D.Klimèík 5, T.Belopotoèan 5, 
M.Móres 5, M.Píši 4, M.Mat-
lák 4, D.Franko 3, M.Petroviè, 
I.Tomáš 

Mladší žiaci: 
TJ A-FbO Nižná – Žatva 90 
Dolný Kubín  22:0 (12:0) 
M.Klimèík 4, M.Latka 4, M.Pol-
dauf 3, A.Klinovský, E.Hujo 2, 
A.Reguly 2, ¼.Buèka 2, M.Maè-
òák, Š.Zemanèík, T.Hvolka 2 
TJ A-FbO Nižná – ŠK Juventa 
Žirafa Žilina  6:2 (3:1) 
M.Klimèík 2, ¼.Buèka, E.Hujo, 
Š.Zemanèík, A.Reguly 
TJ A-FbO Nižná – FBC 
Grasshoppers AC UNIZA Žilina  

 5:0 (2:0) 
M.Klimèík, T.Hvolka, A.Klinov-
ský, Š.Zemanèík, M.Latka 

Nižnú reprezentovali: 
Prípravka: A. Kaššák, 

M. Pleva, D. Klimèík, D. Polèic, 
M. Móres, I. Tomáš, M. Píši, A. 
Su¾a, T. Belopotoèan, M. Pet-
roviè, A. Kozáèik, D. Franko, 
D. Dvorský, M. Matlák. 

Mladší žiaci: E. Hujo, M. 
Poldauf, T. Hvolka, M. Latka, 

M. Klimèík, ¼. Buèka, Š. Ze-
manèík, M. Maèòák, A. Klinov-
ský, A. Reguly, A. Pilár, M. Sta-
roò a tréner M. Klimèík. 

Všetkých priaznivcov flor-
balu pozývame 30. 1. 2010 do 
telocviène ZŠ s MŠ Nižná, kde 
sa uskutoèní II. kolo regionálnej 
ligy SZFB. 

MK

V dòoch 18. a 19.12.2009 
sa uskutoènil 2. roèník šacho-
vého turnaja neregistrovaných 
hráèov o putovný „Pohár sta-
rostu obce Nižná“. Hralo sa 
v pohostinstve „U Šimánka“, 
kde boli vytvorené vhodné pod-
mienky. Tohto roku potešila 
hlavne slušná úèasś 12 štartu-
júcich. Najstarším úèastníkom 
bol už vyše 80-roèný Štefan 
Lukáèik, ktorý sa napriek úcty-
hodnému veku prezentoval ve¾-
mi dobrým výkonom. Novinkou 
bola súśaž trochèlenných druž-
stiev. Po závereènom vyhodno-
tení bol odovzdaný putovný po-
hár. Prví šiesti prevzali diplomy 
a všetci zúèastnení hodnotné 
vecné ceny. Ceny a obèerstve-
nie dodali: Cyklošport-Vasek, 
Cykloklub-TJ Nižná, Domáce 
potreby- Rakovan, Drogéria-

Klimèíková, Hraèky-
Lašák, Kancelárske 
potreby-Grilus, Kozá-
èik Štefan, Lekáreò-
Beata, Mäso-Kajan, 
MK Šport-Klimèík, 
Pohostinstvo-Šimán-
ková, Potraviny-Èu-
chorová, Koštialová, 
Latková, RADAR-
Vavreková, Reguly 
Milan, Verex-Wir-

dzeková, Video-Dedinská, Zlat-
níctvo - Volnárová.

Sponzorom, organizátorom 
a všetkým súśažiacim patrí sr-
deèná vïaka za vydarenú akciu.

Výsledky –jednotlivci: Ko-
váè O., Majerík M., Koštial J., 
Lukáèik Š., Záhora P., Latka 
Z., Kozáèik Š., Koèner J., Ku-
boš J., Šeling P., Krkoška J., 
Žák M.
Súśaž družstiev: 
1. Malá Orava               19 b
(Šeling, Majerík, Koštial) 
2. Dedina                          18 b
 (Lukáèik, Kozáèik, Koèner)  
3. Mix-3K                          15 b
(Kuboš, Krkoška, Kováè)   
4. Kolónia                          12 b
(Žák, Záhora, Latka) 

O.Kováè
Foto: V.Glasa

V dòoch 17.-18.12.2009 
sa v športovej hale Casošport 
v Košiciach uskutoènili maj-
strovstvá Slovenska základných 
škôl. Bolo to vyvrcholenie súśa-
že, ktorá prebiehala od septem-
bra na celom území Slovenska 
a zapojilo sa do nej viac ako 
500 škôl, z ktorých sa do finá-
le prebojovalo 52 najlepších 
v štyroch kategóriách, mladšie 
žiactvo chlapci a dievèatá 5.-7. 
roèníka a staršie žiactvo chlap-
ci a dievèatá 8.-9.roèníka.

Žiaci so ZŠ s MŠ Nižná sa 
zapojili do troch kategórií. Po 
okresných a krajských kolách 
sa vo všetkých troch kategóri-
ách prebojovali až do celoslo-
venského finále, kde sa tiež 
nedali zahanbiś a úspešne re-
prezentovali náš región Oravu.

Najviac sa darilo mladším žia-
kom, ktorí neprehrali jediný zápas 
od okresného kola až po víśazný 
finálový na M-SVK a zaslúžene 
získali titul školských majstrov 
Slovenska pre rok 2009.  

Ako na záver povedali 
organizátori: „Nie je dôležité 
z akého ve¾kého mesta ste, 
aké máte finanèné zázemie 
a materiálne možnosti, dôležitá 
je snaha, bojovnosś a víśazom 
sa môže staś aj družstvo z ma-
lej dedinky, èo tento rok potvr-
dili hráèi z Nižnej, ktorí porazili 
všetkých súperov, s ktorými sa 
stretli.“

Výsledky jednotlivých družstiev:
Mladšie žiaèky: 
Výsledky v skupine:
Nižná - Nemšová         2 : 2
Nižná -Medzilaborce   5 : 1
Nižná - Švedlár            1 : 2
Zápas o postup do semifinále
Nižná - Pruské  1 : 0
Semifinále:
Nižná - Trebišov  3 : 4 
po samostatných nájazdoch

O 3. miesto: 
Nižná – Bratislava 0:1 (0:0)

Starší žiaci:
Nižná – Bratislava 7:0 (5:0)
Nižná – Martin 4:0 (1:0)
Nižná – Prešov 3:1 (2:0)
Nižná – Trenèín 9:2 (6:0)
Nižná – Trebišov 1:3 (1:2)
Nižná – Košice 1:1 (0:1)
Nižná – Èadca  5:0 

Mladší žiaci:
Nižná – Levice       9:2 (4:1)
Nižná – Stupava       5:2 (2:1)
Nižná – Košice       7:5 (5:2)
Nižná – Prievidza       7:0 (5:0)
Nižná – Trenèín       5:1 (3:0)
Nižná – Košice       5:1 (3:0)
Nižná – Žilina       5:2 (2:0)

ZŠ Nižnú reprezentovali:
Žiaèky (5.-7.roèník): D. 

Habovštiaková, N. Tomášová, 
D. Garajová, M. Kapsová, A. 
Regulyová, K. Vodièková, R. 
Pánèiová, M. Ficeková, L. Ra-
kovanová

Žiaci (5.-7.roèník): M. 
Staroò, M. Pleva, E. Hujo, A. 
Klinovský, M. Klimèík, M. Maè-
òák, T. Hvolka, M. Poldauf, A. 
Reguly, D. Klimèík, M. Móres, 
M. Píši, I. Tomáš

Žiaci (8.-9.roèník): J. Lat-
ka, M. Latka, T. Reguly, D. Ka-
kaèka, J. Tomaga, P. Bachan 
a T. Baèa.

¼ubomír Ivan tréner žiaèok, 
Marián Klimèík tréner žiakov.

Poïakovanie patrí uèite¾ke 
Mgr. Andrei Tomášovej a P. Vo-
dièkovi za priamu pomoc poèas 
turnaja, všetkým úèastníkom 
a ZŠ Nižná, TJ A-FbO Nižná, 
RZ pri ZŠ Nižná a OcÚ Nižná 
za spolufinancovanie cestov-
ných nákladov.   
   MK

Florbalisti z Nižnej v regionálnej lige Slovenského 
florbalového zväzu

Vianoèný 
šachový turnaj

Mladší žiaci zo ZŠ s MŠ 
v Nižnej školskými MS
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V sobotu 9. januára 2010 
žila Nižná opäś florbalom. Usku-
toènil sa II. roèník obecného 
florbalového turnaja pod ná-
zvom „Florbalová Nižná 2010  
o putovný pohár MK ŠPORT“.

Turnaja sa zúèastnilo tra-
dièných 5 družstiev, rozdele-
ných pod¾a èastí obce, v ktorej 
hráèi bývajú. Kolónia, Dedina, 
Zemianska Dedina, Malá Orava 
a Ostrvka. Za celý deò sa teda 
odohralo 11 zápasov. Hralo 
sa systémom každý s každým 
a do finále postúpili prvé dve 
mužstvá po základnej èasti. Po 
urputných bojoch sa do finále 
dostali dvaja najväèší favoriti 

Malá Orava a Kolónia. Finálo-
vý zápas ponúkol neuverite¾né 
zvraty. Kolónia dala do zápa-
su srdce, no hráèi Malej Ora-
vy ho mali zrejme väèšie, keï 
nakoniec vyhrali v zdrvujúcom 
závere v pomere 9:8. Pohár  
z rúk Mariána Klimèík a si aj po 
roku odniesli zástupcovia Malej 
Oravy. 

Najlepším strelcom turnaja 
sa stal Šimon Abík z Malej Ora-
vy, ktorý zaznamenal 8 gólov. 
Najlepším hráèom bol vyhláse-
ný Pavol Zeman, tak isto z tímu 
staronového majstra Nižnej. 
Najlepším brankárom Peter Ka-
vuliak z Kolónie.

Turnaj zorganizoval florba-
lovy klub Ovocnickov v spolu-
práci s komisiou školstva, špor-
tu a mládeže pri OcÚ Nižná. 

Osobitné poïakovanie pat-
rí najmä organizátorom D. Pet-
rièkovi, M. Feriancovi a ¼. Še-
lingovi. Špeciálne poïakovanie 
patrí J. Kováèikovi, ktorý pre 
hráèov pripravil v pohostinstve 
Jama skvelé posedenie.

 
Výsledky turnaja:
Dedina - Kolónia   3:4
Zemianska Dedina - Malá Ora-
va    1:6
Ostrvka - Dedina   9:9
Kolónia - Zemianska Dedina  
   6:1
Malá Orava - Ostrvka  6:7
Dedina - Zemianska Dedina  
   4:2
Kolónia - Ostrvka   6:3
Dedina - Malá Orava         0:18
Zemianska Dedina - Ostrvka  
   2:8
Kolónia - Malá Orava  3:4

Finále:
Mala Orava - Kolónia  9:8

Malú Oravu reprezento-
vali: T. Šroba, M. Seman, Š. 
Abík, P. Èuporák, Š. Zeman, 
P.  Zeman, P. Šeling, J. Blahút,  
M. Staroò.  
  MK, MF

Florbalová Nižná 2010

V sobotu 5.12.2009 sa  
v športovej hale v Novom Targu 
odohral medzinárodný turnaj 
za úèasti  družstiev z Po¾ska  
a Slovenska. Družsvo z Nižnej 
sa tohto turnaja zúèastnilo už po 
tretí raz, no po prvýkrát dokázali 
na horúcej pôde najlepšieho 
florbalového centra v Po¾sku 
Nového Targu aj zvíśaziś. Finálo-
vý zápas s¾uboval, tak  ako kaž-
dý rok, súboj dvoch najlepších 
družstiev turnaja ve¾mi kvalitný 
zápas. Tak sa aj stalo a vyrov-
naný finálový zápas bol naozaj 
ozdobou celého turnaja, po kto-
rom po prvý krát víśazný pohár 
dvíhal nad hlavu kapitán, iného 
ako domáceho družstva, A. Kli-
novský z družstva Nižná U97.

Nižná U97 – Tvrdošín diev-
èatá U96     11:0 (4:0)

T.Belopotoèan 4, D.Klim-

èík 2, M.Píši, I.Tomáš, A.Su¾a, 
M.Móres, F.Kuboš
Nižná U97 – Novy Targ B  
      15:1 (7:1)

S.Zemanèík 2, D.Klimèík 
2, M.Pleva 2, F.Kuráò 2, T.Žuf-
fa 2, M.Píši, T.Belopotoèan, 
I.Tomáš, A.Su¾a, D.Paškaj

Nižná U97 – Ludžmier A  
        6:4 (3:0)

A.Su¾a, T.Belopotoèan, 
M.Pleva, I.Tomáš, A.Klinovský, 
M.Píši

Nižná U97 – Ludžmier dievèatá 
U96      12:0 (6:0)

M.Píši 2, D.Paškaj 2, T.Be-
lopotoèan 2,  M.Pleva, S.Ze-
manèík, M.Móres, A.Klinovský, 
F.Kuboš, F.Kuráò

Finále: Nižná U97 – Novy Targ A 
        4:2 (2:2)

T.Belopotoèan, I.Tomáš, 
M.Píši, M.Móres

Poïakovanie patrí všetkým 
hráèom za predvedený výkon vo 
finálovom zápase, slušné sprá-
vanie sa a rodièom M. Móresovi 
a I. Tomášovi za priamu pomoc 
poèas celodenného turnaja.

Nižnú reprezentovali: F. Ja-
gelka, A. Kaššák, A. Klinovský, 
F. Kuboš, F. Kuráò, D. Klimèik, 
S. Zemanèík, T. Žuffa, M. Ple-
va, M. Móres, M. Píši, T. Belo-
potoèan, I. Tomáš, D. Paškaj, 
A. Su¾a a tréner M. Klimèík.

    
MK

Florbalisti z Nižnej koneène zvíśazili nad Nowym Targom

V týchto dòoch poslal 
na už neexistujúce vedenie 
podniku TESLA ORAVA pán 
Fr. Rakovský z Košíc ïakov-
ný list nasledovného znenia: 
„Dòa 1.2.1990 sme si kúpi-
li farebný televízny prijímaè 
TESLA COLOR 439. Celých 
dvadsaś rokov slúži k úplnej 
spokojnosti, je stále zablom-
bovaný a nebolo nutné na 
òom robiś žiadne opravy. Bol 
denne v prevádzke plných 
8 hodín a viac a slúži k úpl-
nej spokojnosti. Vyslovujem 
uznanie a obdiv kvalite Vašich 
výrobkov a prosím tlmoète 
svojím technikom a pracovní-
kom poïakovanie a uznanie 
za ich kvalitnú prácu“.

Pisate¾ovi som listom po-
ïakoval. Vysvetlil som mu, 
že podnik TESLA ORAVA 
už neexistuje, ale nako¾ko 
ešte žije celá rada bývalých 
zamestnancov podniku, kto-
rých to poteší, budem jeho 
prianie tlmoèiś cez obecné 
noviny Nižnianske ozveny. 
Poprial som mu, aby mu výro-
bok ešte dlho slúžil a zaželal 
som jemu a celej jeho rodine 
príjemné vianoèné sviatky  
 šśastný nový rok.

Václav Vojáèek

Uznanie a poïakovanie 
teslákom
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Badmintonový oddiel pri TJ 
Nižná v spolupráci s Komisiou 
školstva, športu a mládeže pri 
OcÚ zorganizoval VI. roèník 
Silvestrovského bedmintono-
vého turnaja pre dospelých  
o „Putovné poháre staros-
tu obce“. Turnaja sa zúèast-
nilo 20 priaznivcov bedmin-
tonu, ktorí na dvoch kurtoch 
odohrali spolu 46 zápasov. 
V kategórii žien sa podobne 
ako minulý rok stretli vo finále  
K. Kakaèková a víśazka posled-
ných dvoch roèníkov L. Ragu-

lová. Po vzájomných zápasoch  
v skupine sa hral finálový zápas 
o putovný pohár, v ktorom pre-
svedèivo zvíśazila K. Kakaèko-
vá 2:0 na sety. Tretiu prieèku 
obsadila E.Daòová. Muži boli 
rozdelení opäś do kategórie A 
„pokroèilých“ a do kategórie 
B „zaèiatoèníkov“. V kategó-
rii A obhájil víśazstvo P. Žuffa, 
ktorý na turnaji neprehral ani 
jeden zápas a opäś získal pu-
tovný pohár. Na druhom mies-
te sa prekvapujúco umiestnil 
študent M. Sendrei. V súboji  

o tretie miesto K. Oriešek porazil  
J. Baèu. Po druhýkrát v histórii 
sa hral turnaj aj v kategórii mužov 
B. Neèakaným víśazom turnaja  
a novým držite¾om putovného 
pohára sa stal M. Medžo, ktorý 
vo vyrovnanom finálovom zápa-
se porazil V. Kakaèku. Na tre-
śom mieste skonèil J. Daòo. 

Poïakovanie patrí organizá-
torom turnaja a sponzorom - obci 
Nižná, ZŠ s MŠ  Nižná, VIV Slovakia,  
R. Dedinskej a Ovociu a zelenina 
- Záhorcovej.

CELKOVÉ PORADIE
Kat. ženy: 
1. K. Kakaèková
2. L. Ragulová
3. E. Daòová
Kat. muži A: 
1. P. Žuffa
2. M. Sendrei
3. K. Oriešek
Kat. muži B:
1. M. Medžo
2. V. Kakaèka
3. J. Daòo

Mgr. J. Suchánek

VI. roèník Silvestrovského 
bedmintonového turnaja

V sobotu 19. decembra 
2009 zorganizoval bedminto-
nový oddiel TJ Nižná v spolu-
práci s OcZ a ZŠ s MŠ v Nižnej 
„Vianoèný bedmintonový turnaj“ 
detí. Turnaja sa zúèastnilo 15 
mladých bedmintonistov, ktorí 
boli rozdelení do 3 kategórií – 
mladší žiaci, starší žiaci s doras-
tom a staršie žiaèky. Na dvoch 
kurtoch bolo odohraných 35 
zápasov. V najpoèetnejšej sku-
pine mladších žiakov sa hralo  
v dvoch skupinách, v semifiná-
le a finále. Celkovým víśazom 
sa po prvýkrát stal T. Žuffa 
pred H. Bullom, M. Šulcom  
a M. Plevom. Pochváliś treba aj 
mladých futbalistov Nižnej, kto-

rí po tréningu ostali na turnaji  
a odohrali pekné bojovné zápa-
sy. Kategóriu starších žiaèok vy-
hrala T. Jankolová pred A. Štip-
tovou, obidve z Trstenej. Spo-

loènú kategóriu starších žiakov 
a dorastencov bez straty setu 
vyhral P. Bachan. Na druhom 
mieste sa umiestnil talentovaný 
mladší žiak E. Hujo a na treśom 

skonèil V. Varho¾. Na záver tur-
naja sa uskutoènila atraktívna 
tombola, do ktorej venovala 
pekné ceny obec Nižná.  

Poïakovanie opäś patrí 
obetavým organizátorom tur-
naja, ïalej obci Nižná, ZŠ s MŠ 
v Nižnej, MK šport a predajni 
Ovocie a zelenina.

Mgr. Suchánek J.

Vianoèný bedmintonový turnaj  
pritiahol aj mladých futbalistov
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SPOLOČENSKÁ  RUBRIKA

Narodenie  dieťaťa
1.ŽUFFA Juraj, 28.12.2009

Vitaj medzi nami !

Odišli od nás

1.KUBOŠ Štefan, 78 roèný
2.KUBOŠ Ján, 75 roèný
3.STEINHUBLOVÁ Anna, 85 roèná
4.ORÈO Juraj, 27 roèný

Odpočívajte v pokoji !

Blahoželáme
V mesiacoch  december 2009 a január 2010 
sa významných životných jubileí dožili títo naši 

spoluobčania:

55 rokov

1. Ing. KORÈUŠKA Dušan, Mieru 293, Nižná
2. JUDr. KATRENÈÍK Milan, Nová doba 505, Nižná
3. Ing. MEDVEÏOVÁ Anna, Hattalova 473, Nižná
4. VRZGULA Ján, Nová doba 487, Nižná
5. CHORVÁTOVÁ Jana, Hviezdoslavova 320, Nižná
6. KOCOÒOVÁ Veronika, Za Vàškom 688, Nižná
7. ŽUFFOVÁ Helena, Zemianska Dedina 13
8. ŽUFFA Anton, Zemianska Dedina 61

60 rokov

  1. FUÈEK Ján, Štúrova 450, Nižná
  2. VOJTEK Ján, Železnièná 362, Nižná
  3. BEÈKOVÁ Danka, Za mostom 529, Nižná
  4. BEDNARÈÍK Karol, Nová doba 483, Nižná
  5. FLOREK Štefan, Jesenského 638, Nižná
  6. KAJAN Daniel, J.Hollého 579, Nižná
  7. KÁNOVÁ Mária, Za Vàškom 707, Nižná
  8. MAŠKARA Marián, Vintiška 116, Nižná
  9. REGULYOVÁ Zdenka, Vintiška 83, Nižná
10. SESTRENEKOVÁ O¾ga, Nová doba 504, Nižná
11. ŠELINGOVÁ Júlia, Na Skalke 563, Nižná
12. ŽUFFOVÁ Marie, Hviezdoslavova 342, Nižná
13. ŽUFFOVÁ Antónia, Zemianska Dedina 10

65 rokov

1. GARAJOVÁ O¾ga, Matúšková 466, Nižná
2. GLUTOVÁ Marta, Hattalova 477, Nižná
3. STAŠŠÁKOVÁ Štefánia, Nová doba 485, Nižná
4. VASEKOVÁ Bernardína, Hviezdoslavova 30, Nižná
5. BELOPOTOÈAN Ján, Za mostom 531, Nižná
6. HLAVIÈKA Miroslav, Hattalova 474, Nižná
7. JURINOVÁ Františka, Družstevná 514, Nižná
8. MAHÚTOVÁ Viktória, Nová doba 505, Nižná 

70 rok

1. BA¼ÁK Ján, Za Vàškom 695, Nižná
2. GLASA Viliam, Nová doba 485, Nižná
3. ŽUFFOVÁ Mária, Železnièná 359, Nižná

75 rokov

1. GALBAVÝ František, Nová doba 491, Nižná
2. JARINA Ján, Nová doba 501, Nižná
3. KAMODYOVÁ Františka, Nová doba 505, Nižná
4. KARKOŠKOVÁ Mária, Nová doba 499, Nižná
5. LEŠÒOVSKÝ Jozef, Nová doba 487, Nižná
6. Ing. MORAVEC  Ignác, Nová doba 502, Nižná

80 rokov

1. KACHÚTOVÁ Elena, S.Chalupku 524, Nižná

85 rokov

1. DEDINSKÝ  Alojz, Hviezdoslavova 27, Nižná
2. DEDINSKÝ Emanuel, Hviezdoslavova 336, Nižná
3. KORÈUŠKOVÁ Mária, Hviezdoslavova 339, Nižná

90 rokov

1. GVOROVÁ Mária, Hamuljaková 394, Nižná
2. LUKÁÈIKOVÁ Cecília, Mieru 244, Nižná
3. MAÈÒÁKOVÁ Terézia, Kolejákova 225, Nižná

Našim jubilantom prajeme všetko len to 
najlepšie, zdravie, 

šťastie a spokojnosť. Hodne životného
elánu do ďalších úspešných rokov Vášho života.
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